Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 543/2023

Requer informações sobre os
serviços prestados nos Prontos
Socorros.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a verdadeira função do Pronto Socorro é
atender pacientes que estejam em estado de Urgência ou Emergência. São
pessoas que procuram por este serviço e que correm risco eminente de vida,
como acidentados, suspeita de infartos, derrames, entre outras complicações.

CONSIDERANDO que além dos muitos avanços que tivemos nos
últimos anos em nossa cidade, inclusive no setor da saúde, muitas situações
ainda necessitam de maior atenção com a população barbarense com a
finalidade de zelar pela vida de todos.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1 – Quantos profissionais ficam a disposição da população, nos
Prontos Socorros para atendimento de fraturas e mobilização diariamente?

2- Em caso de desencontro de informações dentro das unidades
de pronto atendimento, quais os caminhos devem ser procurados pela família
para buscar maiores informações?

3- O serviço social dos Prontos Sorosos funciona de que forma?
Exemplifique com dias e horários.

4- Em caso de falta de médicos para atendimento nos PSs, quais
ações são realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde para continuar o
atendimento e não prejudicar esse serviço?

5- Em relação ao transporte, em quais situações o paciente tem o
direito ao transporte de volta para sua residência após atendimento em um dos
Prontos Socorros?

                      6- Quais os critérios e prioridade nos atendimentos nestas
unidades de urgência e emergência?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
21

/2
02

3
26

/0
5/

20
23

 1
1:

57
 -

 C
H

A
V

E
: T

C
5B

-3
13

N
-H

21
1-

53
1V

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

7 – Cite demais informações pertinentes sobre o tema e de
interesse público.

Justificativa:

Diante das diversas e diferentes procuras que este vereador vem
recebendo de munícipes, sobre os serviços de atendimento nos Prontos
Socorros Municipais, se faz necessária esta propositura com a intenção em
levar a informação de modo concreta e oficial a toda municipalidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de abril de 2023.

Júlio César – “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
21

/2
02

3
26

/0
5/

20
23

 1
1:

57
 -

 C
H

A
V

E
: T

C
5B

-3
13

N
-H

21
1-

53
1V

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 26 de maio de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TC5B313NH211531V, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: TC5B-313N-H211-531V

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
21

/2
02

3
26

/0
5/

20
23

 1
1:

57
 -

 C
H

A
V

E
: T

C
5B

-3
13

N
-H

21
1-

53
1V

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TC5B313NH211531V
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TC5B313NH211531V
		2023-05-26T14:35:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura